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4.2 Аймақтану 

 

УДК 327(73+470+571; 574/575) 

АҚШ ПЕН РЕСЕЙДІҢ ОРТАЛЫҚ АЗИЯДАҒЫ САЯСИ-СТРАТЕГИЯЛЫҚ 

МҤДДЕЛЕРІ МЕН ҚАЙШЫЛЫҚТАРЫ 

 

Абатова Жазира Мҧхтарқызы 

  zhaska_92@mail.ru 

Л.М.Гумилев атындағы ЕНУ студенті, Астана қаласы  

Ғылыми жетекші - Қ.Ғ.Даркенов  

 

 Орталық Азия халықаралық қауіпсіздік жҽне экономика тұрғысында маңызды аймаққа 

айналды.  Орталық  Азияның болашағы қалай болады. Саяси аренада Орталық Азияның 

орны қай мемлекет тарапында деген сұрақтар туындауда.  Оның ортақ қауіпсіздігін сақтау 

үшін  не қажет? жҽне саяси ойын АҚШ пен Ресей арасында бҿліске түскелі отырған аймақ 

па?- деген сауалдар ҽрбір саяси тұлғаны жиі мазалайтыны хақ. Осы орайда  АҚШ пен 

Ресейдің Орталық Азиядағы саяси – стратегиялық мүдделерімен қайшылықтарын зерттеп, 

саралап, аналитикалық талдау жасамақпын. Негізгі  фактыларға сүйенетін болсақ, Орталық 

Азия кем дегенде үш мемлекеттің ортақ қызығушылықтары бар аймақ екені белгілі. Орталық 

Азияға ықпал ету үшін Ресей, Қытай, АҚШ арасындағы бҽсекелестіктің айқын байқалып 

отырғаны да, осының негізінде ірілі-ұсақты мүдделер қақтығысының тууы мүмкін екендігі 

де ақиқат. Ол бірнеше бағытта байқалуы мүмкін. Солардың бірі ескірткіге қарсы күрес. Бұл 

мҽселеге қатысты бірнеше пікір туады. Біріншісі, ҽрі бастысы, АҚШ ҽлемдегі бірден бір 

қауіп кҿзіне қарсы күресуші мемлекет ретінде есірткіге қарсы күрес жүргізуді сылтау қылып, 

Орталық Азияға ену жҽне ҿз ықпалын орнату бағытын ұстануы мүмкін. Ол үшін қажет 

кезінде іске қосылатын бірнеше ҽдіс-тҽсілдердің ҽр түрлі нұсқалары ҽзірленіп қойылуы да 

мүмкін. Екіншіден, алып державалардың қызығушылығын артырып отырған факторлар: 

пайдалы қазбалар мен минералды ресурстардың жҽне мұнай газ, кен орындарының кҿп  

шоғырлануы болып табылады. АҚШ  Орталық Азияға ҿзіндік  гуманитарлы бағыт бойынша  

ҽсер берсе, Ресей  миграциялық, тіл, ортақ тарих қалыптасуы жағынан бар  күшін салуда.  

Осы екі алып державаның негізінен қандай саяси тратегиялық мүдделері бар деген сауалға, 

АҚШ пен Ресейге жеке тоқталып кетсем.  

Ресейдің бұл аймақтағы басты мақсаты қауіпсіздіктің сақталуы болып табылады. Осы 

мақсатта  ҰҚШҰ   жҽне ШЫҰ  ұйымыдарына қолдау кҿрсетіп,  қауіпсіздіктің сақталуын 

басты назарда ұстап отыр. Ресей орталық Азия мен қарым- қатынасын  белсенді түрде 

дамытып келе жатыр. Ресейдің аймақтағы экономикалық қызығушылықтарына тоқтайтын 

болсақ, оны бірнеше факторларға бҿліп қарастырамыз.  

1)    Ірі  пайдалы қазбалар  мен мұнай - газ  жҽне  уран ресурсының орналасуы 

2) Артық жұмыс ресурсы, Ресейге мигранттарды еліктету  мақсатында пайдалануы 

үшін, Орталық Азиядағы жұмыс күштерін Ресейге тауар тасымалдау барысында қолдану.  

3)   Орталық Азияның  ішкі ҿнімінің потенциалды ҿсімі сыртқы нарық саудасына 

шығуға бҽсекелі еместігі, Ресей экспортының дамуына үлкен мүмкіндік береді.  

4)   Орталық Азияның транзитті жолдары Ресей территориясынан  Еуропаға шығу 

мҽселесі  қызықтырады [1] 

Соңғы 20 жылда Ресейдің бұл аймақтағы позициясы айқындалды. Бірақ қазіргі уақытта 

эксперттердің айтуынша Ресей осы аймақтағы ықпалын  арттыруға жұмыс жасап жатыр. 

Ҿйткені интеграционды жаңа жобаларды бұрынғы посткеңестік құрамдас мемлекеттерге 

ұсынуынан айқындауға да болады. Осы бағыттағы жұмыстар экономикалық, ҽскери – саяси  

жағынан Орталық Азия мемлекеттерімен ынтымақтастық жҿнінде келісімшарттарға қол 

қойылуда.  

Соңғы мақсат Ресей Федерациясы басты рҿлді сомдайтын - ол Еуразиялық одақ жаңа 

саяси жҽне экономикалық бірігуі жобасын іске асыру болып отыр. Осы жобаға жету 
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барысындағы алғашқы этаптар бұл Кедендік одақ, Ортақ экономикалық кеңістіктің құрылуы, 

Ресейдің посткеңестік мемлекеттердегі позициясын нақты айқындап береді. Ресей 

Федерациясына Орталық Азиядан интеграция үрдісіне белсенді түрде Қазақстан ғана 

қатысуда. Басқа Орталық Азия мемлекеттері интеграциялық үрдістерден қашып отырған 

жоқ, бірақ бұл үрдісті тез болуына асығыстық білдіріп жатқанда жоқ. Ал Ресейдің алдағы 

жылдағы мақсаты Орталық Азия елдерін интеграционды ұйымдарға біріктіру болып 

табылмақ [2] Ресей баспасҿзіне назар аударсақ, Ресейдің Орталық Азияға ықпалы, «жұмсақ 

күш» арқылы ішінара тіл мен мҽдениетте, ресми емес іскерлік байланыстар мен қауіпсіздік 

саласында сақталып тұр, оның саяси жҽне экономикалық ықпалы тоқырауға түсті. Орталық 

Азияда биліктің ауысуына Москваның тікелей, ҿз қалауынша ықпал ету мүмкіндігі де 

шамалы. Ресей Қырғызстандағы жағдайға, ҿзбек-тҽжік шиеленісіне де араласпады жҽне 2006 

жылы Түркменстандағы билік ауысуына ықпал ете алмады .  

Ендігі екінші алып держава АҚШ –тың саяси стратегиялық мүдделеріне тоқталар 

болсақ. АҚШ-тың Орталық Азияға деген нақты бағыты 11 қыркүйек оқиғасынан кейін 

анықтала бастады. Қазіргі уақыттағы аймақтағы геосаяи ахуалды сипаттай келе, қытай 

сарапшысы Юй Суй «Орталық Азия ісіне кірісуі – бұл АҚШ-ның суық соғыстан кейінгі 

стратегиялық саясатын жүзеге асырудағы қадамы деп анықтады. АҚШ–тың Орталық 

Азиядағы рҿлінің кҿбеюі мен ҽлсіреуінің бірден бір факторы  Ауғаныстаннан 2014 жылғы 

ҽскердің шығуы болып  табылады. Бұл аймақ АҚШ үшін ең маңызды екені белгілі. Ҿйткені 

бұл аймақтағы Ресей Федерециясының ықпалын азайтуға тырысуда. Бұл жағдай екі ел 

арасындағы суық соғыстың бітпегендігін анық кҿрсете алады. Американдықтардың 

Ауғаныстанда ҿзінің саяси – экономикалық рҿлі  бар.  Мҽселен, наркотрафик  айналымы ҿте 

кҿп дамыған. Аналитиктер пікірінен сүйенсек, есірткіге қарсы күрес аймақта ҿз саясатын 

жүзеге асыру жолында АҚШ үшін жай ғана бет перде болуы мүмкін. БҰҰ мҽліметтеріне 

сүйенсек, 2001 жылы «Мызғымас бостандық» (Несокрушимая свобода) ҽскери операциясы 

негізінде Ауғаныстанға АҚШ мен НАТО ҽскери контингентін кіргізгеннен бергі уақыт 

аралығында есірткі ҿндірудің 40 есе ҿсіп кеткендігін алға тартады.  Наркотрафикпен 

айналысудағы басты мақсат Орталық Азиядағы транзит арқылы Ресей Федерация халқының 

санасын улау жҽне де Еуропа халқына дейін тасымалды қамтамасыз ету болып табылады [3]   

Ҿз ықпалын нығайту мақсатын ұстана отырып, АҚШ есірткі легінің Орталық Азия 

аймағына ықпал жасаудағы ҿз бҽсекелестері Ресей мен Қытайға қарай ҿтуіне, таралуына 

ешқандай кедергі жасамауда. БҰҰ сарапшылары мҽлімдеуінше соңғы он жылда Ресейде 

нашақорлар саны 10 есеге ҿсіп кеткен. Олар жылына 75 тен 80 тоннаға дейін ауған героинын 

пайдаланады. Бұл, салыстырмалы түрде қарасақ, АҚШ мен Канададан 3,5 есе кҿп (бұларда 

20 тонна шамасында), ал есірткіні ҿткізу рыногы ретінде екінші орын алатын Қытайдан 

(онда 45 тонна) 2 есе кҿп. Героинның ресей рыногындағы кҿлемі жылына 13 млрд АҚШ 

доллары шамасында деп бағаланады. Ресей ҽлемдегі героинның 20 пайызын пайдаланады . 

Бұл арада, Ресейде халық санының Қытайдан 10 еседей, ал АҚШ-тан 2,2 есе аз екенін жҽне 

аталған елдермен салыстырғанда есірткіні бірнеше есе кҿп тұтынатынын ескерсек, есірткі 

қауіпі келешекте Ресейді ҿте ауыр зардапқа соқтыруы мүмкін. Сарапшылар арасындағы, 

АҚШ Ауғаныстан есірткісінің таралуына мүдделі, сонымен бірге, есірткіге қарсы күрес 

жүргізуді желеу етіп, Орталық Азияда барлау жүйелерін құрып, аталған аймақ елдерінің 

ҽрбір іс-ҽрекетін ашық жҽне жария түрде бақылап отыруға тырысуда  деген де пікірді, қате 

деуге болмайды [4] 

БҰҰ мҽліметтеріне сүйенсек, Ресей Федерациясында  наша сатылымы ҽлем бойынша 

20  пайызды алады. Күнделікті наша сатылымынан түсетін пайда 13 млрд долларды құрайды. 

Осы факты бойынша Ресей Еуропадан кейінгі екінші орынға келіп тіреледі. Ауған 

нашасының сатылым орталықтары Мҽскеу жҽне Санкт Петербург қалаларында штаб 

квартиралары бар топтар бар екендігі анық [2]. 

Сонымен қатар, соңғы жылдары Қытай территориясына ҿтетін есірткі кҿлемі де ҿсуде. 

АҚШ есірткі легінің ҿсуіне мүдделі бола отырып, елдегі саяси жағдайдың тұрақсыздануына 

жҽне деструктивті күштердің  күшеюіне ықпал етуде. Қазіргі уақытта жыл сайын 
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Қырғызстан, Тҽжікстан жҽне Қазақстан арқылы Шыңжан-ұйғыр автономиялық ауданына 

ҿтетін есіркі кҿлемі бір тоннаға жеткен [5]. 

Эксперттердің айтуынша, Ауғаныстан АҚШ еліне тек ҽскери күш енгізу немесе сауда 

мүдделеріне қажет аймақ емес, осы елде ҽскер ұстай тұра Үлкен Азия елдерінің геосаяси 

үрдістерін бақылауда ұстау, сол арқылы Ресей, Қытай, Иран елдеріне саяси қысым кҿрсету 

негізі болып табылады. Сондықтан ҽскердің толықтай шығуы АҚШ елі үшін тиімді іс- ҽрекет 

емес жҽне жақын арада бас тартпайды айқын. Осы Ауғаныстан арқылы АҚШ Ресей жҽне 

Қытай еліне ҿзінің Орталық Азиядағы ықпалын кҿрсетіп отыр. АҚШ тек Ауғаныстанда емес 

Қырғыстандағы  Манас қаласында ҽскери ҽуе базасы бар екендігі Орталық Азия елдерін ғана 

емес, Ресей мен Қытайды да алаңдатуда. Кҿрші держава елдері АҚШ-тың Орталық Азия 

елдерінен энергоресурстарды Каспий теңізі арқылы тартылымына қарсы. АҚШ елі Ресей мен 

Қытайға қарағанда кҿмек кҿрсету жағынан тез қимылдайды. Мҽселен, Ҿзбек-қырғыз 

қақтығысында кҿмек ретінде 32 миллион доллар ақша берді. Ол кезде Қытай мен Ресей 

тұрақтылық туғызу барысында еш ҽрекет жасамады. АҚШ елі басқа елдерге қарағанда күшті, 

ҽрі ҽскери базасы мықты мемлекеттердің бірі екені бҽрімізге белгілі. Бірақ айта кететін 

мҽлімет, осы 20 жыл ішінде бір де бір АҚШ президенті бұл аймаққа келмеген. Бұл 

экономикалық жҽне гуманитарлық кҿмектің артында үлкен сұрау бар екендігі де белгілі.   

Бірнеше аналитиктердің ойынша, АҚШ-тың мақсаты осы  Орталық Азия елдерінде 

түрлі-түсті  революция болуына себепкерлік жасап, Орталық Азия елдеріне ҽскери 

базаларын орналастыруға жақсы мүмкіндік туғызады. Сол арқылы Ресей Федерация 

басымдылық позициясын жою. Бұл болжамға мысал ретінде Қырғызтанды айтсақ болады. 

Ол елде болған түрлі–түсті революциядан кейінгі АҚШ-тың араласуы бүкіл Орталық Азия 

елдеріне қорқынышын тудырды. Алайда АҚШ бұл елде экономикалық жағынан кҿтеру 

барысында кҿп кҿмек келтургенінде атап айтып кеткен жҿн [2].  

Екі алып державаның да  Орталық Азия елдерінде ықпалдығын ұстап тұрғысы келетіні 

анық, бірақ Орталық Азия елдері қай саясатқа бағынады, ҽлде оларда бейтараптық күйде ме 

деген сауалға жауап беретін болсақ. Орталық Азия елі біздің білуімізше, бұрынғы 

посткеңестік заманнан бері Ресей Федерациясымен тығыз байланыста. Ресей үшін де жҽне 

Орталық Азия мемлекеттері үшін де бірден бір тиімді, парасатты жол – тең, ҿзара құрмет 

негізіне құрылған дипломатия арқылы ортақ мүдені ескере отырып тіл табу. Орталық 

Азиядағы кҿкейтесті мҽселелерді бірлесіп шешу экономикалық даму мен аймақтың 

тұрақтылығына жол ашады Ал АҚШ –тың бұл аймаққа кҿз салғанына  аз ғана уақыт болып 

қалды. Осы уақыт ішінде 2 мемлекетке ҽскери базасын орнатып, революция кездерінде 

ҿзіндік белсенділігінде кҿрсетіп үлгерді. Яғни тҽуелсіздікті күткен АҚШ Орта Азия елдерін 

демократиялық режимге кҿшуі арқылы Ресей басымдылығынан айырмақшы мақсаты болды.  

Территориялық жағынан кҿрші орналасқандықтан бұл идея толығымен жүзеге аспай 

жатқандығы белгілі. Орталық Азияның экономикалық даму процесі АҚШ, Қытай, Ресей 

елдеріне байланысты. Бес мемлекеттің саяси даму процесі, жаңа тҽуелсіз алған мемлекеттер, 

ҿз қауіпсіздік сақтау барысында белгілі бір тарапқа бағынбай, ҿзінің аймақ ретіндегі 

толеранттылығын сақтап қалуға тырысуға. Ҿйкені қай мемлекет болмасын ҿзінің басты 

стратегияларын алға қойып жұмыс жасайды. Алдыңғы жолдарда АҚШ пен Ресей 

Федерациясының экономикалық саяси тратегиялық мүдделерін қарастырдық. Бірақ Орталық 

Азия елі сол екі алып державаның біреуінің саясатына бағынады деу қиын. Орталық Азия 

жеке ҿзінік доминанттығын сақтап, қауіпсіздік саласын дамытып, еш алып держава 

бағынышты болғысы келмейді. Ҽрине ҽлем келісім шарттармен, экономикалық 

байланыстармен астасып жатқаны белгілі. Бұл бізге қажет, бірақ ҿз ерекшелігімізді сақтай 

отыра, екі алып державаның құйтырқы саясатына бағынбай, ҿз біркелгілімізді сақтау 

керекпіз [4].  

Орталық Азия батыс ҽлемі мен Ресейдің ерекше мүдделі аймағы болып қала береді. 

Америка билігі Қырғызстанда қалу үшін жҽне Ауғаныстаннан ҽскер шығару кезінде 

Тҽжікстанмен ынтымақтасуды жолға қоюға қадам жасады. Ҽрине, осындай жағдайда Москва 

тысқары, бейтарап қала алмады. Себебі, оның Орталық Азияда экономикалық қана емес, 
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геосаяси мүддесі бар еді. Сондықтан да болар, Ресейдің қорғаныс министрі Сергей Шойгу 

Қырғызстанға қосымша қосымша авиациялық жҽне десанттық күш тартылғанын, 

Тҽжікстандағы ресейлік ҽскери база бригададан дивизиялық құрамға айналғанын мҽлімдеді. 

Ҿзбекстанның Ұжымдық қауіпсіздік туралы шарт ұйымы құрамынан шығуы, 

Түркменстанның бейтараптық саясат ұстауы да  Ресейдің мүмкіндігін шектейді. Ал, мұндай 

ахуал Ауғаныстаннан Орталық Азия территориясы арқылы экстремизмнің «импорталуы» 

мен Ресейде тұрақсыздықтың тууын күшейтуі ҽбден мүмкін. Сонымен қатар, Ресей заңсыз 

есірке тасымалына да тұсау сала алмай отыр. Орталық Азияда елдеріндегі проресейлік 

қолайлы биліктің ауысып кету мүмкіндігі мен одан кейінгі жағдайды бағымдаудың 

белгісіздігі жаңа проблемаларды тудыруы ғажап емес. 

Сонымен Халықаралық қатынастардағы АҚШ пен Ресейдің Орталық Азиядағы саяси – 

стратегиялық мүдделерін толығымен қарастырдық. Бұл стратегияның нҽтижелері алдағы 

уақытта байқалады. Орталық Азияның аймақтық фактор ретіндегі ролі соңғы жылдары 

ҽлемдік саясат пен экономикада ҿсе түсуде. Сондықтан да болар, ірі мемлекеттердің 

мүдделік қызығушылығы ҿсіп, аймақ ықпал ету объектісіне айналды. Экономикасы қалыпты 

оның ішінде инфрақұрылымы мен ҿнеркҽсібі дамыған жҽне бҽсекелестікке қабілетті 

мемлекет құрмайынша тҽуелсіздіктің толық қанды  болмайтындығына кҿзі жеткен Орталық 

Азия мемлекеттері АҚШ жҽне Ресей федерациясымен экономикалық жҽне саяси қарым-

қатынасты сақтап қалуға мүдделі. Алайда Орталық Азия елдері ҿз даму процесстерін алып 

державалардың саясаттарына сүйенбей ҿзіндік жолын таңдайды деген ойдамын.  
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Французская нация - одна из старейших на европейском континенте, с богатой 

историей и культурой.  Каждая страна, любая нация определяется особенностями своих 

традиций и обычаев, вызывает у нас своеобразные, присущие только ей, ассоциации. 

Франция обладает элегантностью, изысканностью, стилем, шармом. Страна  имеет 

неизменные традиции, которые должны держаться со строгостью в рамках этикета - одежда, 

поведение, быт. Французы не позволяют себе быть неряшливыми и вульгарными, и не 

привлекают внимания посторонних громкими выяснениями отношений. Здесь смешались 

народы всего европейского континента и Северной Африки, причем процесс интеграции 

длится уже несколько веков, поэтому многие "иностранные" традиции органично вплелись в 

местную культуру. При этом сам французский этнос обладает поразительной устойчивостью 

к внешним влияниям, в заметно большей степени сохраняя свой язык, традиции и образ 

жизни, чем многие другие страны с интенсивной эмиграцией. Французское чувство 
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